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TIDSKRIFT FÖR KONSERVERING
Cultural Heritage Pests
Två mycket intressanta möten/konferenser har gått av stapeln i år. 
Det första, Meeting on Cultural Heritage Pests, ägde rum i juni i 
Piacenza, Italien. En aktiv entomolog på universitetet där hade kallat sam-
man entomologer och konservatorer från när och fjärran till ett två-dagars 
möte. Som ledare för IPM-gruppen i standardiseringsarbetet fick jag möjlig-
het att presentera arbetet, vilket ledde till fler intresseanmälningar att arbeta 
med standardiseringen. Många mycket intressanta föredrag presenterades. 
Ett var ett skolexempel på hur man använder feromonfällor för att spåra 
källan till ett utbrott av tobaksbagge och presenterades av Patrick J. Kelly 
från USA som dessutom är medarbetare på den utmärkta IPM-sajten www.
museumpests.net. Han beskrev ett rent detektivarbete. Källan visade sig fin-
nas på den administrativa avdelningen där en gammal bortglömd choklad-
pralin in en skrivbordslåda visade sig vara härden. Ett annat bra föredrag 
kom från Stephan Biebl och Pascal Querner, Tyskland respektive Öster-
rike, som hade gjort lyckade försök att bekämpa brödbagge och klädesmal 
genom att släppa ut getingar (parasitoid wasps) i museimagasin. Ja, man 
måste städa ordentligt efteråt. Nej, getingarna börjar inte äta av samling-
arna – de äter enbart dessa insekter och dör när födan tryter. De medgav 
emellertid att fler tester behövs. 

Skadedjursodyssé 
Så var det dags igen för några veckor sedan – Pest Odyssey 2011: Ten 
Years Later, internationell konferens i London. Den något udda titeln på 
konferensen är en blinkning både till Stanley Kubrick och till den förra stora 
skadedjurskonferensen i London för tio år sedan. Den hette förstås 2001 – 
A Pest Odyssey. En drivande kraft är David Pinniger, eller the Godfather 
of IPM som han tydligen kallas i vissa kretsar. Han går i pension nu och 
är angelägen om att se till att det samarbete som finns inom Storbritannien 
inte går i stå när han inte finns som samlande faktor. Eftersom skadedjur är 
ett i högsta grad internationellt problem, hoppas han att skadedjursgruppen 
också kommer att fungera över gränserna, till stöd, råd och kontakt mellan 
IPM-folk överallt. Ett identifierat problem med just IPM är att det är svårt 
att finna en paraplyorganisation för arbetet. Har man det under konservato-
rernas organisation Icon, hamnar lätt entomologer och andra yrkesgrupper 
utanför. Tar SPHNC (The Society for Preservation of Natural History Col-
lections) över, hamnar lätt konst- och kulturhistoriska museer utanför, för 
att inte tala om arkiv, bibliotek, etc. På ett specialinkallat möte dagen innan 
konferensen började, fick PRE-MAL, vår svenska skadedjursgrupp, mycket 
beröm just för att den har lyckats jobba tvärvetenskapligt. 

Och konferensen? Jo, mycket matnyttigt IPM-arbete presenterades. Post-
prints kommer snart att publiceras. Från skandinaviskt håll kunde vi glädja 
oss åt en presentation från Eva Hakanen på Nordiska museet som hand-
lade om hur man tagit itu med ett stort malangrepp i textilmagasinet i Julita, 
en artikel från Marieanne Davy Ball från Kulturhistorsisk museum i Oslo om 
tester av material som värmebehandlats, samt en rapport från härliga Lise 
Stengaard Hansen om the vodka beetle, Attagenus smirnovi, där Monika 
Åkerlund och Jan-Erik Bergh var medförfattare. 

Lisa Nilsen
Tack till Bothéns stiftelse för resestipendium

http://www.nkf-s.se/
http://www.museumpests.net
http://www.museumpests.net
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NKF’s medlemmar har under hösten erbjudits ett 
stort och brett utbud av seminarier, så stort och 
intressant att styrelsen helt enkelt inte hittade ut-
rymme för ett Höstmöte! Detta är naturligtvis utmärkt 
och vittnar om medlemmarnas ambition att såväl 
förmedla som konsumera information. Ett flertal av 
höstens arrangemang har för övrigt varit delfinan-
sierade med medel från Syskonen Bothéns Stiftelse 
och det är med stor tillfredsställelse vi i styrelsen 
konstaterar att stipendierna kommer till ”nytta” inte 
bara för föreningens medlemmar utan också för öv-
riga kollegor inom kulturvårdsområdet. 

Vidareutbildning och fortbildning är en väsentlig för-
utsättning dels för vår personliga utveckling men 
också för att vi som är verksamma inom konser-
veringsområdet ska kunna utveckla våra respektive 
specialområden. Ett begrepp som etablerats under 
senare det senaste decenniet är ”Lifelong Learning”. 
Många av oss har genom åren utnyttjat högskolans 
fristående kurser som ett led i egna lärande-projekt. 
Begreppet kan för övrigt ses som en samlingsterm 
för ett nytt sätt att se på utbildning där återkom-
mande utbildning är den gemensamma nämnaren. 
Även distansutbildning, sommarkurser och förvisso 
också fackrelaterade seminarier kan ses som effek-
tiva ”instrument” för det som på svenska benämns 
”livslångt lärande”.

På detta tema så har vi i svenska sektionen nyligen 
förbundit oss att stå som arrangör av NKF’s Vida-
reutbildningskurs 2013. Kursen riktar sig till samtliga 
medlemmar i Nordiska Konservatorsförbundet och 
det övergripande syftet är att öka våra medlemmars 
kompetens när det gäller marknadsföring av konser-
vatorsyrket. Ett vidare syfte är att lyfta fram konser-
vatorns roll i kulturarvsarbetet såväl när det gäller 
”allmän” kulturpolitik som samverkan med andra yr-

Ordföranden har ordet

DELA MED DIG AV DINA UPPLEVELSER OCH ERFARENHETer!
Fram till 15 mars 2012 tar vi emot artiklar, rapporter, recensioner eller vad nu 

kan tänkas vara intressant läsning för Sveriges konservatorer till Realias nästa nummer.

Mejla ditt bidrag till redaktionen på nkf.realia@gmail.com

keskategorier inom kulturvårdområdet. Bakgrunden 
till ämnesvalet är för övrigt delvis den mycket lycka-
de Mediakurs för konservatorer som arrangerades i 
regi av NKF-S ifjol.

En arbetsgrupp med Alissa Andersson som sam-
mankallande och ett upprop om intresseanmälan för 
att aktivt engagera sig i planeringsarbetet har nyligen 
gått ut genom e-postlistan. I skrivande stund kan vi 
räkna in sju medlemmar som i större eller mindre 
grad kan tänka sig att bidra med arbete och idéer, 
det finns plats för fler! Fortlöpande information om 
kursen återfinns på Kulturvårdsforum och kommer 
också att förmedlas genom utskick på e-postlistan. 

Förutom nationella seminarier och kurser förelig-
ger naturligtvis också ett rikt utbud av kortare eller 
längre kurser i regi av till exempel ICCROM, Inter-
national Academic Projects och Konservatorsskolen 
i Köpenhamn. Kanske skulle det vara mödan värt att 
länka upp dessa kurssidor på vår egen hemsida?  

Ytterligare alternativ är naturligtvis master- respek-
tive doktorandstudier vid Konservatorsskolorna i Gö-
teborg eller Köpenhamn och förhoppningsvis i en 
nära framtid också vid Linköpings universitet. För de 
av oss som av olika anledningar inte överväger den-
na möjlighet så ser det trots allt rätt så ljust ut när 
det gäller möjligheter till vidare förkovran och egna 
lärande-projekt. Själv så planerar jag att i sommar 
gå ytterligare en kurs i regi av International Acade-
mic Projects i England, för övrigt min fjärde!

	      Ulf Brunne
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